
 

 

 

 

 

 
 DEPARTEMENT DU TARN ET GARONNE 
  

 MAITRE D’OUVRAGE 

COMMUNAUTE DE COMMUNES 
QUERCY VERT-AVEYRON 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

MARS 2019 
 

 

DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE 

 

REVISION DU ZONAGE D’ASSAINISSEMENT 
DE LA COMMUNE DE BIOULE 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE 

MARS 2019          2 | 47 

SOMMAIRE 

1 PREAMBULE 4 

2 PRESENTATION DE LA COMMUNE DE BIOULE 6 

2.1 SITUATION GEOGRAPHIQUE 6 
2.2 CONTEXTE GEOLOGIQUE ET GEOMORPHOLOGIQUE 6 
2.3 LE DOCUMENT D’URBANISME 7 
2.4 LES ACTIVITES 9 
2.5 ETAT DE L’ASSAINISSEMENT SUR LA COMMUNE ET PRESENTATION DU PROJET DE STATION 
[...]
station d’épuration, sa capacité réelle de traitement (<325 EH) est quasiment atteinte avec plus de 
120 raccordements. Elle a également déjà été classée non conforme. Une étude de faisabilité pour 
la mise en conformité de la STEP, réalisée par Prima ingénierie Sud-Ouest en 2017, a conclu à la 
remise aux normes de la station pour rétablir une capacité de 325 EH et au maintien de la 
station d’épuration sur le site existant, en zone inondable. Les études de Maitrise d’œuvre pour 
la réhabilitation de la station sont toujours en cours (bureau d’études Prima ingénierie Sud-Ouest). 
 

En parallèle de ces travaux projetés, la commune de Bioule souhaite modifier le périmètre de son 
zonage d’assainissement afin de le mettre en cohérence avec la carte communale récemment 
approuvée (suppression d’un secteur non raccordé aujourd’hui et ajout d’une zone d’activités - cf. 
figure suivante) 

 
Ce nouveau zonage doit ainsi aujourd’hui faire l’objet d’une enquête publique afin de pouvoir être 
utilisé de manière contractuelle. 
 
De plus, le rapport du zonage de l’assainissement de Bioule a fait l’objet, en Juillet 2018, d’une note 
à l’attention de la DREAL Midi-Pyrénées dans le cadre de l’évaluation environnementale au cas 
par cas à laquelle sont soumis les zonages d’assainissement.  

La décision de l’Autorité Environnementale a conduit à une dispense d’évaluation environnementale 
dans le cas du zonage d’assainissement de Bioule. 

 

 Annexe 1 : Décision de la DREAL vis-à-vis de l’évaluation environnementale du 

zonage d’assainissement de Bioule (Dossier n°saisine 2018-6504 et n°MRAE 

2018DKO188) 

 
 

Le présent rapport constitue le rapport d’Enquête Publique 

 
 
 
 
 
 
 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE 

MARS 2019          5 | 47 

 

Modification du zonage souhaité par la commune de Bioule 

Ajout de la zone 
« Guirole » 

Suppression zone « Les 
Tourrels » (non raccordée) 

Suppression zone 
« Route de Montricoux » 

(non raccordée) 

Future zone 
d’activités de Guirole 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE 

MARS 2019          6 | 47 

2 PRESENTATION DE LA COMMUNE DE BIOULE 
 

2.1 SITUATION GEOGRAPHIQUE 
 
La commune de Bioule est située dans le département du Tarn-et-Garonne, à environ 2 km au 
nord-est de Nègrepelisse, et à 17 km à l’est de Montauban. 
 

 
 

Plan de situation de la commune de BIOULE 
 

La commune est implantée dans la vallée basse de l’Aveyron, bordée au sud par la rivière. Son 
territoire, essentiellement alluvionnaire (présence d’une partie importante exposée au risque 
d’inondation) s’appuie au Nord sur la limite Est des coteaux du Bas-Quercy. 
 
En règle générale, le relief est ainsi plat en bordure de l’Aveyron mais présente un fort dénivelé 
pour accéder aux terrasses supérieures. 
 
La densité de population est d’environ 54 hab/km2 pour un territoire communal de 20,44 km². 
 
Le dernier recensement fait état d’une population municipale de 1101 habitants (population légale 
2015 – source : INSEE). 
 

2.2 CONTEXTE GEOLOGIQUE ET GEOMORPHOLOGIQUE 
 
Le territoire communal est situé sur la bordure orientale du bassin aquitain, appuyé aux premiers 
contreforts du massif Central. 
 
D’après la carte géologique de Nègrepelisse, on distingue, sur la commune de Bioule, les 
formations suivantes : 

 Au niveau de la partie urbanisée de Bioule (centre-bourg et écarts) et de la zone 
d’assainissement collectif ; en bordure de l’Aveyron : Fz1 – Alluvions récentes de la basse 
plaine : galets, graviers, sables et limons. Ces alluvions contiennent d’abondants 
éléments de calcaires jurassiques dont la taille décroît très rapidement. Le matériel 
dominant provient du Rouergue cristallin. Les éléments ne sont ni altérés, ni patinés. La 
couverture limoneuse de la terrasse est affectée de sols bruns nodaux. 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE 

MARS 2019          7 | 47 

 Au niveau du centre du territoire communal : Fy2 – Alluvions du 1er palier de la basse 
terrasse : galets, graviers, sables et limons. Une couverture de limons d’inondation ne 
montre encore que des sols bruns peu évolués. Les galets de nature voisine ne sont pas 
notablement altérés. 

 Entre les formations Fz et Fy : g1S - Grès de la Sauzière. Il s’agit d’un corps de sables 
parfois grossiers présentant des stratifications obliques, relevant de dunes hydrauliques 
déposées dans des chenaux. 

 Au nord du territoire communal : g1-2MA – Molasse de l’Agenais.  
 

 
 

Extrait de la carte géologique (Source : BRGM) 

 
Sur le territoire communal de Bioule, les formations affleurantes sont d’origine alluvionnaire.  
 

2.3 LE DOCUMENT D’URBANISME 
 
La commune de Bioule ne dispose pas de document d’urbanisme spécifique (PLU, POS) mais 
d’une carte communale, révisée en 2017. 
 
L’urbanisation est donc soumise au Règlement National d’Urbanisme. 
 
Les contraintes sont ainsi celles prévues par le Code de l’Urbanisme, dont les articles R111-8 et 
R.111-12 régissent l’assainissement. Ce document spécifie ainsi que  « L'alimentation en eau 
potable et l'assainissement des eaux domestiques usées, […], l'épuration et le rejet des eaux 
résiduaires industrielles doivent être assurés dans des conditions conformes aux règlements en 
vigueur. » 
 
La nouvelle carte communale approuvée en Octobre 2017 est la suivante (extrait) : 
 

Station 
d’épuration 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE 

MARS 2019          8 | 47 

 

 
 

Extrait de la carte communale de Bioule (Octobre 2017) 
 

 
Sur la carte communale de Bioule, le centre-bourg historique ainsi qu’un groupement de 
construction au lieu-dit « Faubourg » ont été classé en zone constructible mais avec la contrainte 
zone inondable (ZCi). 
 
En effet, une grande partie de la commune est classée en zone à risque. C’est le cas de la station 
d’épuration existante. 
Le terrain de la station d’épuration est situé en zone non constructible inondable de la carte 
communale.  
 
D’autres secteurs de la commune ont été classés en zone Constructible (ZC), hors zone inondable 
par l’Aveyron. Il s’agit notamment des secteurs : Faubourg/Mercadiès, Tourrels et Caussacs au 
Nord,  Barènes à l’est ; Guirole et la Bouffière à l’ouest. 
 
 

Station d’épuration 
(STEP) 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE 

MARS 2019          9 | 47 

2.4 LES ACTIVITES 
 
Le territoire communal s’étend sur 20,44 km² et se situe à une altitude de 85 mètres environ, dans 
la plaine de l’Aveyron. Il est en majorité occupé pour l’exploitation agricole et notamment la culture 
céréalière qui est dominante dans le secteur. 
 
Plusieurs commerces et activités économiques existent sur la commune : épicerie, tabac, 
pépiniéristes, garagiste… 
 
Un projet de création d’une zone d’activités (Zone artisanale de Guirole), composée de 6 lots 
d’environ 2000 m², est en cours au nord-ouest du centre-bourg.  
 
Les activités projetées sur cette zone sont des activités artisanales uniquement : maçon, ferronnerie 
d’art. Les effluents seront tous d’origine domestique. 
 
La zone d’activités est projetée sur la parcelle ZO n°154 déjà viabilisée est prête à accueillir les 
artisans. 
 

  
 

Future zone d’activités de Guirole 

 

 
 

Vue de la zone d’activité viabilisée 
 

Le raccordement de cette zone à l’assainissement collectif est à l’origine de la présente demande 
de révision du zonage de l’assainissement communal. 

 
 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE 

MARS 2019          10 | 47 

2.5 ETAT DE L’ASSAINISSEMENT SUR LA COMMUNE ET PRESENTATION DU PROJET 

DE STATION D’EPURATION A L’ETUDE 
 

2.5.1 Le réseau d’assainissement collectif 

 
A ce jour, la commune de Bioule dispose d’un réseau de collecte séparatif, d’un linéaire total de 3 
956 ml (dont 1 151 ml en refoulement), réparti en deux bassins de collecte : 
 

- Le bassin Ouest est équipé d’un poste de refoulement (PR Aveyron) afin d’envoyer les 
effluents collectés jusqu’au bassin Est, au niveau de la Place de l’Eglise.  
 

- Le bassin Est, quant à lui, converge en totalité et gravitairement vers un deuxième poste (PR 
du Cimetière), qui a été mis en place afin de transférer les effluents jusqu’à la station de 
traitement (STEP).  

 

 
Plan du réseau de collecte  

 

Bassin Ouest 

Bassin Est 

Vers STEP 

PR du cimetière 

PR Aveyron 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE 

MARS 2019          11 | 47 

2.5.2 Traitement actuel des eaux usées 

 
Une station d’épuration de type lit bactérien traite les eaux collectées, pour une capacité de 325 
EH. Elle a fait l’objet d’un reclassement à une capacité de 250 EH.  Cette station est en service 
depuis 1993 et est exploitée en régie (CCQVA). 
 
La filière actuelle comporte les équipements suivants :  

- un ouvrage d’arrivée,  
- un dessableur-dégraisseur, 
- un décanteur digesteur,  
- un lit bactérien, équipé d’un sprinkler, 
- un clarificateur raclé,  
- un canal de comptage, 
- un local de commande abritant l’armoire électrique.  

 

    
 

Vues de la station d’épuration de Bioule et son lit bactérien 

 
Le rejet s’effectue dans l’Aveyron, via le ruisseau de Lamolle.  
 
La station d’épuration fait l’objet d’un arrêté préfectoral n°82-2007-00093 en date du 05/06/2007 
autorisant le rejet de l’installation. 
 
La station d’épuration est classée non conforme depuis 2010 pour des dépassements de 
concentration sur le paramètre DBO5.  
 
La station d’épuration est dimensionnée théoriquement pour 325 EH. Cependant, certains ouvrages 
sont sous-dimensionnés et leurs capacités réelles, évaluée selon les ratios de dimensionnement 
actuels, sont les suivantes : 
 

 
Surface Volume Base de dimensionnement 

EH 
correspondant 

Lit bactérien  6,0 m² 17,6 m³ 

Rendement décanteur-digesteur : 
25 % DBO  
0,7 kg/DBO5/m³/j 
60 gDBO5/j/EH 

274 EH 

Clarificateur  8,6 m² 17,5 m³ 0,6 m/h 275 EH 

 
L’installation arrive donc aujourd’hui à sa charge nominale. Ce sous-dimensionnement peut alors 
expliquer la non-conformité du rejet par la saturation de la station.  
 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE 

MARS 2019          12 | 47 

D’autres désordres ont également été observés sur les ouvrages du système d’assainissement 
collectif global : fissures du génie civil sur la station, dysfonctionnement du sprinckler du lit 
bactérien, infiltration d’eau de nappe sur le PR du Cimetière. 
 

2.5.3 Projet de réhabilitation du système d’assainissement 

 
Une étude de faisabilité, réalisée par Prima Ingénierie Sud-Ouest en 2017, a permis la comparaison 
de:  

- 2 sites : 
o La réhabilitation sur le site existant en Zone Inondable,  
o La création d’une station d’épuration hors ZI. 

- 2 milieux récepteurs : 
o Le rejet directement dans la rivière l’Aveyron  
o Le rejet via le ruisseau de Lamolle, affluent direct de l’Aveyron  

- 5 filières :  
o Lit bactérien (avec clarification classique ou filtres plantés de roseaux)  
o Disques biologiques (avec clarification classique ou filtres plantés de roseaux)  
o Filtres Plantés de Roseaux (1 ou 2 étage en fonction du milieu récepteur).  

 

La capacité future de la station fixée lors de l’étude de faisabilité est de 325 EH. (Objectif = 

rétablir la capacité initiale de la station). 

 
 Filière retenue 

 

 
 

 
 

Au vu des comparaisons techniques et financières des différents scénarii, il a été décidé 

de de retenir la filière de Filtres Plantés de roseaux à 1 étage. 

 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE 

MARS 2019          13 | 47 

Cette solution de réhabilitation a été validée par le comité de pilotage (CCQVA, Mairie de Bioule, 
Agence de l’Eau Adour-Garonne, Conseil Départemental et Direction Départementale des 
Territoires) en date du 06/02/2018. 
 
La filière est décrite ci-après : 

 Prétraitement : Le dégrilleur automatique sera dimensionné afin de pouvoir accepter le 
débit de pointe.  
 

 
 

Dégrilleur automatique avec ensacheur  

 

 Premier étage de filtre planté de roseaux : 
Le premier étage est composé de plusieurs massifs à écoulement vertical de 0,90 m de 
profondeur. Le filtre sera alimentée par bâchées, grâce à un poste de refoulement situé en 
entrée de station. 
 
Le dimensionnement de l’étage de filtres plantés de roseaux retenu est le suivant : 

 

FPR – 1er étage  

Paramètre 325 EH 

Filtres  

Ratio 1,5 m²/EH 

Surface du 1er étage  487,5 m² 

Nombre de bassin filtrant 3 

Surface unitaire bassin 162,5 m² 

Densité de plant au m² 4 plants/m² 

Nombre total de plants 1 950 plants 

Ouvrage d’alimentation   

Ratio d’alimentation  0,5 m³/m².h 

Débit d’alimentation de bâchée  81,25 m³/h 

Lame d'eau apportée par bâchée 0,03 m 

Volume bâchée/bassin 4,9 m³ 

Durée de la bâchée 3,6 min 

Nombre de points d'alimentation 4 

 
Les roseaux seront de l’espèce phragmites australis, plantés à raison de 4 plants par m². 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE 

 

MARS 2019          14 | 47 

 Site d’implantation et contrainte 
 

 
 
Le site d’implantation se trouve à l’Est du bourg.  Il s’agit de la parcelle suivante :  
 

Commune Lieu-dit Section N° de parcelle Superficie 

Bioule  Chemin de Bioule ZM 91 2 500 m² 

 

 
 

Parcelle envisagée pour l'implantation de la station d'épuration 

 
 

 
 

Extrait de la cartographie du PPRI 

Au vu des comparaisons techniques et financières des différents scénarii, il a été décidé 

de de réhabiliter la station d’épuration existante sur le site en Zone Inondable. 

 

 

Site d’implantation 

Site d’implantation 



CCQVA - REVISION DU ZONAGE DE L’ASSAINISSEMENT DE LA COMMUNE DE BIOULE 
DOSSIER D’ENQUETE PUBLIQUE 

MARS 2019          15 | 47 

 
Le règlement du Plan de Prévention des Risques précise que « les travaux d’infrastructures 
publiques » sont autorisés en zone rouge « à condition de ne pas aggraver les risques et leurs 
effets de façon notable et après étude hydraulique ». 
 

Compte tenu de sa capacité supérieure à 200 EH et des contraintes d’inondation exposées 
précédemment, le projet de future station d’épuration de Bioule fera l’objet d’un dossier de 
déclaration préfectorale au titre du Code de l’Environnement (Dossier Loi sur l’Eau). 

 
Ce dossier permettra de valider auprès des services de l’état que le projet respecte la 
règlementation en vigueur, en termes de conformité des rejets, de respect de la qualité physico-
chimique du milieu récepteur, et vis-à-vis du risque d’inondation de la zone d’étude. 
 
 

2.5.4 Charge de pollution à traiter et compatibilité du zonage avec la 
capacité de la future station d’épuration 

 
 Détermination de la population actuelle raccordée 

 
Les données suivantes sont issues de l’AVP pour la réhabilitation de la STEP de Bioule – PRIMA Ingénierie 
Sud-Ouest – Janvier 2018. 

 
La détermination de la charge actuellement raccordée à la station (raccordée au réseau 
d’assainissement) a été  réalisée selon les méthodes suivantes : 

o Calcul de la charge théorique en fonction des raccordements recensés, 
o Calcul de la charge entrante à partir des consommations d’eau potable, 
o Calcul de la charge entrante à partir des bilans d’autosurveillance. 

 

La capacité de 250 EH en situation actuelle a été retenue dans la suite du rapport, pour 

évaluer les charges futures, en accord avec les données issues des bilans d’autosurveillance 

représentant les charges réelles mesurées.  

 
 

 Détermination de la population future en zone d’assainissement collectif (court-
moyen terme) 

 

L’évaluation de la population future en zone d’assainissement collectif est tout d’abord évaluée à 